
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO

(Città Metropolitana di Messina)

Determina n.04# del 22- © € 2023

Oggetto: Determina di affidamento per l'acquisizione di servizi di cui al progetto CUP

BS1F22008180006 relativo alla Missione I Componente | del PNRR investimento 1.3,}Dati e

interoperabilità” — Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”. Comuni Ottobre 2022. CIG:

9876157E91.

°

I. RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l'avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione @ valere su piano

nazionale di ripresa € resilienza Missione | Componente | investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”

- Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022;

Visto il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.3.1

"piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022”, con cui è stata ammessa a

finanziamento la domanda del Comune di S.Alessio Siculo CUP B51F22008180006, per L'importo

di € 10.172,00; ; Le
DE) .

Vista la delibera diGiunta Municipale 1:68 ‘del 08.06.2023 avente ad oggetto: Variazione di bilancio

di previsione finanziario 2022-2024 in esercizio provvisorio 2023 ai sensi del combinato disposto di

cui all'art. 175, comma 4, del D.lgs n. 267/2000 e dell’art.15; comma 4-bis, del D.L. n. 77/2021, e ai

sensi dell’art.5 della Legge Regionale n.26/2021- Assegnazione al Comune di Sant'Alessio Siculo di

contributi finalizzati per progetti relativi alla Missone 1.2. “Abilitazione al cloud per la Pa locali”

Comuni (Luglio 2022)- Misura 1.31.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni (Ottobre 2022)

CUP:BS51F22008 180006- B51C22002070006;

Dato atto che: - con Delibera di Giunta n.69 del 08/06/2023, avente ad oggetto #decreti di

finanziamento peri progetti relativi alla Misura 1.2 =Abilitazione al Cloud per la PA Locali” Comuni

(Luglio 2022)- Misura 1311. *Piattaforma Digitale nazionale dati” Comuni (Ottobre 2022). Presa

d'atto di ammissione alle candidature, atto di indirizzo e assegnazione risorsa al Responsabile

dell'Area Amministrativa per la predisposizione degli adempimenti consequenziali;

che con determina n. 249 del 12.06.2023il Responsabile dell'Area Amministrativa ha nominato il

Responsabile Unico del Procedimento; -

che con successiva Determina a contrarre sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA) con trattativa diretta per L'affidamento dei servizidi cui al progetto CUP B51F220081 80006

relativo alla Missione |- Componente |- Intervento 1.3... Piattaforma Digitale Nazionale Dati ”-

Comuni Ottobre 2022. CIG: 9876157698;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto
legislativo n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma

Sfbis della Legge 120/2020e dall’art. SÌ, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del Decreto Legge n. 77 del

2021, stabilisce che per l'affidamento di servizi € forniture di importo inferiore ad €.139.000,00, sì

può procedere mediante affidamento diretto;



Visto l'importo dei servizi € delle forniture da acquistare è pari ad € 10.172,00 per cui la spesa è

inferiore ad € 139.000,00;

Considerato necessario mantenere unalto livello di integrazione © complementarità tra gli applicativi

già in uso all'Ente al fine di rendere più efficiente Pattuale sistema informativo comunale;

Preso atto che gliattuali gestionali del sistema
informativo comunale sono forniti dalla società Ines

Data Srl
Dato atto che: - la società Ines Data Srl con sede legale în Via Regina Margherita n. 406- 98028

<Teresa di Riva- codice fiscale © partita IVA n. 03161060839 è presente sul sito internet

www.acquistinretepa.it e che la fornitura di cui alla presente determinazione è acquisibile tramite il

Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

che l'azienda ha tra i propri prodotti delle soluzioni che permettono di attuare quanto previsto dal

progetto approvato © dichiarato finanziabile dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri —

Dipartimento per la trasformazione
digitale — investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1

"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022;

Vista la Rdo n. 3618509 avviata sul Mercato elettronico, come definita dall’art.
36, co. 2, lett. a) del

Codice dei contratti, con l'operatore economico Ines Data s.r.l

Dato atto che: - la suddetta gara è stata regolarmente espletata come da Contratto di gara agli atti

d'ufficio;
che dalla seduta di gara risulta che il RUP - ai sensi dell’art. 32

del D.Lgs. n 50/2016 - ha proposto

D aggiudicazione della fornitura de quo @ favore della società Ines data s.r.l., che ha offerto

sull'importo a base d'asta la somma di € 4.500,00 (IVA esclusa);

Verificata la rispondenza tecnica
delle soluzioni rispetto 2 quanto previsto nel documento di progetto

finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per la trasformazione digitale —

con il decreto n. prot. 135/2022 PNRR del 16/09/2022 di approvazione dell’Avviso pet la

presentazione di. proposte 2 valere su “Piano Nazionale di Ripresa © Resilienza Missione |

Componente 1 Investimento 13 4Dati € interoperabilità” - Misura 1.3.1 #Piattaforma Digitale

Nazionale Dati”. Comuni Ottobre 2022; -

Preso atto che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con te sommedicui al

Decreto di approvazione elenco istanze ammesse 2 valere sull’avviso pubblico #Avviso Misura 15.1

"piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuai Ottobre 2027”, con cui è stata ammessa &

‘finanziametito la ‘domanda del coniine di'S.Alessio
Siculé CUP B51E22008.180006 per importo duri

€ :10.172,00,00 «dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per la trasformazione’

digitale;
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento © ai titolari degli uffici competenti

ad adottare

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste

conflitto di interessi, neppure potenziale;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs.
165/01e Successive modifiche

ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Visto il Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante:
«Codicedei contratti pubblici»;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020,n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre

2020,n. 120; Visto il decreto-legge 31 maggio 2021,n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge

29 luglio 2021, n. 108; Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni

dalla Legge 28 marzo 2022,n. 25; Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118; Visto lo Statuto Comunale; Visto il vigente

regolamento di contabilità comunale;

Visto lO. A. EE. LL. vigente
nella Regione Siciliana;

DETERMINA

sla premessa costituisce parte integrante € sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende qui

integralmente riportata € trascritta;



1. Diaffidare alla società Ines Data srl. con sede legale in Via Regina Margherita n. 406- 98028

STeresadi Riva- codice fiscale © partita IVA n 03161060839; l'acquisizione di servizi di cui al

progetto CUP B51F22008 180006 relativo alla Missione 1 Componente | del PNRR investimento

1.3 #dati e interoperabilità”
— Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”. Comuni Ottobre

2022 (CIG 997615791) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Digs 50/2016 e ss.mm.ii. ©

dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 70/2020;

2. Di prendere atto che gli attuali gestionali del sistema informativo comunale sono forniti dalla

società Ines data Srl, offrendo delle necessarie soluzioni rispondenti alle necessità dell'ente ©

mantenendo un alto livello di integrazione © complementarità tra gli applicativi già in uso all'Ente,

permettendo di rendere più efficiente l’attuale sistema informativo comunale;

3. Di impegnare a favore dell’ aggiudicatario del presente appalto la spesa per la complessiva somma

di € 4.500,00 IVA inclusa;

4, Didare atto che la spesa per la complessiva somma di € 5.490,00, IVA inclusa al 22%,è prenotata,

ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del D.Lgs. © 267/2000 e del principio contabile applicato del

bilancio di previsione 2021/2023;

5. Di dare atto che non sonoprevisti costi per la sicurezza è perrischio da interferenze;

6. Di autorizzare la sottoscrizione con firma digitale del contratto generato in modalità elettronica

dalla Piattaforma del MEPA,ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.

7. Di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine

dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.l. in quanto rientrante nella

fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il

mercato eletironico;
g. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dai

Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento © il responsabile dell’area amministrativa non

gi trovano in alcuna delle situazioni di incompatibilità 0 conflitto di interess© nemmeno potenziale

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente'e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di

astensioneai sensidel DPR 62/2013 e del codice di comporiamento interno e di avere verificato che

i'soggetti intervenuti pell’istiuttoria
ché segue norrincortorò ti analoglie

situazioni; ta
Lt. Diattestare la regolarità e la

correttezza del presente atto ai sense per gli effetti di quanto
dispone

Vari. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l'inserimento
nella raccolta

generale;
13. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente

competente nel terminedi 60 gg. 0 in alternativa
ricorso straordinario al presidente della Regione nel

termine di 120 gg. entrambi
decorrenti dalla data di notifica 0 comunicazione dell'atto o dalla piena

conoscenza di esso;
14. Di pubblicare la presente all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione

"Amministrazione Trasparente" per gg. 15 consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Concetta Prestipino

Esseso ;



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

{i Responsabile del servizio interessato

Visto Vart. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. |, lettera h) della LR. n. 48/1991 e modificato

dall'art. 12 LR. n 30/2000;

Aisensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto conceme la regolarità tecnica

ESPRIME PARERE

Lì 20) 61 LO25

REGOLARITÀ CONTABILE

{1 Responsabile del servizio finanziario

Visto Vart. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. 1, lettera h) della LR. n 48/1991 e modificato

dall'art. 12 CR. n 30/2000;

Ai sensie per gli effetti delle
disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanio conceme la vegolarità contabile

ESPRIME PARERE
_

TAVRE VOLC

a "O TATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro Hda ) a
sui seguenti codici e numeriaerresassieleCompetenza _ Li (uteaResidui ___ Residui e___(ntervento ______. TT
{ntervento ESSA A naeeeeeV.___r__—

uu 22/063 e


